
 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 

                                                                                                                  
ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI COMMERCIALI E SANITA’ E 

ASSISTENZA SOCIALE – LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
"PAOLO BOSELLI" 

    Torino, lì 25/09/2023 
  

All’Albo on line  

Alla sezione PON del Sito istituzionale 

Alla piattaforma CUP del MEF 

Alla DSGA  

All’Albo 

 

OGGETTO: Decreto di indizione della procedura per la selezione di un PROGETTISTA 

interno da impiegare nel progetto di cui all’ Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione n. 100100 

del 24/07/2023 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”  

Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON- Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo - Piano: 1090785 CUP: I14D23001420006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo  1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO    delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti  dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 
comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018; VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs.31/03/2023  n. 36, recante «Codice degli appalti »  

Ministero dell’Istruzione  e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it




 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 

VISTI  il Regolamento (UE) N.1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, il Regolamento (UE) 

N.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante Disposizioni 

Generali e il Regolamento (UE) N.1304/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. n. 100100 del 24/07/2023 

- Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)– 

Asse V – REACT EU – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”  

VISTO                 il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145, 

“Destinazione delle risorse residue di cui al Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in 

attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 e del Regolamento (UE) 

2020/2221, come integrate dal regolamento (UE) 2021/177 del Parlamento 

europeo e del Consiglio”. Opportunità aggiuntiva resasi disponibile con le 

risorse residue della programmazione PON 2014-2020.   

VISTO l’inoltro della Candidatura da parte di codesto Istituto del progetto predisposto, 

denominato “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo” Piano 

nr. 1090785; 

VISTI                    i  regolamenti  (UE)  n.1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  

Strutturali  e  di  Investimento Europei  e il Regolamento (UE) n.1301/2013 

relativo  al Fondo  Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e  il  Regolamento 

(UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo.  

 

VISTO il Decreto del M.I.M n.145 del 21 luglio 2023 “Destinazione delle risorse 

residue di cui al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento 

(UE)”, nel cui Allegato 2 il nostro Istituto è stato beneficiario di € 200.000,00; 

 

PREMESSA             la   Nota  MIM  di  adesione  prot.  n.  AOOGABMI/100100  del  24  luglio  

2023 l’AVVISO MIM n. 100100 del 24/07/2023 il quale prevede il 

finanziamento di: 

- Azione 13.1.1 – “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”  

-  Azione 13.1.2 – “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione  

-  Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo” 

VISTO                   il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli 

incarichi individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 204  del 

28/02/2023, come integrato dalla delibera n. 219 del 12/04/2023 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. AOOGABMI-107989                                                                    

del  29/08/2023 , con cui è stata comunicata a questa Istituzione Scolastica la 

formale autorizzazione del progetto 13.1.4A-FESRPON-PI-2023-37 e 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it


 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 

l’impegno di spesa pari ad € € 171.458,80 ed attribuito il Codice Identificativo 

13.1.4A-FESRPON-PI-2023-37; 

VISTO il Decreto del Dirigente scolastico, di assunzione nel Programma Annuale 

2023, in sede di variazione, del progetto 13.1.4A-FESRPON-PI-2023-37 

“Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo”; 
VISTA la nomina quale RUP del Dirigente Scolastico Adriana Ciaravella , avvenuta             

con ns. prot. n.14435 del 23/08/23; 
RILEVATA la necessità di procedere alla selezione di un progettista da impiegare nella 

realizzazione del   progetto di cui trattasi;  
VISTA la Delibera del Collegio Docenti n. 5 del 04/09/2023 con la quale si è approvato 

il progetto 
 
CONSIDERATO          che l’intestata Istituzione Scolastica intende acquistare attrezzature digitali  e che la 

fornitura afferisce all’azione Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 
innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

 

DECRETA 

 

L’avvio della procedura interna per la selezione di un PROGETTISTA interno all’Istituzione 

scolastica, cui affidare apposito incarico nell’ambito del progetto: “Laboratorio didattico eco-

sostenibile, green, innovativo” Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON-PI-2023-37 “Laboratorio 

didattico eco-sostenibile, green, innovativo - CUP: I14D23001420006 di cui all’Avviso pubblico del 

Ministero dell’Istruzione prot.  n. 100100 del 24/07/2023 - Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 

V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per 

le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico 

e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 

 

Il presente Decreto  è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica  

https://www.istitutoboselli.it/index.php nonchè su Albo on line e Amministrazione 

Trasparentehttps://trasparenza-pa.net/?codcli=SG27138&node=126693 

 

 La Dirigente Scolastica 

                             (Adriana Ciaravella) 
                                       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

   

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
https://www.istitutoboselli.it/index.php

